	REPUBLICA FRANCEZĂ 	 
 	 	 
Ministerul Economiei, Finanțelor și Relansării 
 	 	 
 	 	 
Decretul nr.           din                privind utilizarea anumitor denumiri utilizate pentru a desemna produsele alimentare care conțin proteine vegetale
NR: ECO 
Publicul vizat: profesioniștii din domeniul alimentației și alimentației publice din afara domiciliului; distribuitorii de produse alimentare; consumatorii. 
Obiect: stabilirea de norme privind utilizarea denumirilor care desemnează produsele de origine animală și produsele alimentare derivate din acestea în scopul descrierii, comercializării sau promovării produselor alimentare care conțin proteine vegetale. 
Intrare în vigoare: 1 aprilie 2022 	
Notă: textul reglementează utilizarea denumirilor care desemnează produse de origine animală și a produselor alimentare care le conțin pentru a descrie, comercializa sau promova produse care încorporează proteine vegetale. Acesta include produsele care conțin proteine vegetale special concepute pentru scopuri tehnologice sau nutriționale (de exemplu preparate pe bază de carne și proteine vegetale, a căror prezentare este apropiată de o friptură) și/sau ingrediente de origine neanimală cu un conținut semnificativ de proteine (de exemplu, pateuri fabricate în principal din linte condensată, a cărei prezentare este aproape de o friptură). Astfel, nu va fi posibil să se utilizeze terminologia specifică sectoarelor asociate în mod tradițional cu carnea și peștele pentru a se referi la produse care nu aparțin regnului animal și care, în esență, nu sunt comparabile.
Referințe: prezentul decret este adoptat pentru aplicarea articolului L. 412-10 din Codul consumului, în formularea sa care rezultă din articolul 5 din Legea nr. 2020-699 din 10 iunie 2020 privind transparența informațiilor referitoare la produsele agricole și alimentare. textul poate fi consultat pe site-ul web al Légifrance — http://www.legifrance.gouv.fr. 
Prim-ministrul, 
Referitor la raportul ministrului economiei, finanțelor și relansării, 
 
Având în vedere Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind igiena produselor alimentare,

Având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea consumatorilor cu privire la produsele alimentare, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1924/2006 și (CE) nr. 1925/2006 ale Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 87/250/CEE a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a Consiliului, a Directivei 1999/10/CE a Comisiei, a Directivei 2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului, a Directivelor 2002/67/CE și 2008/5/CE ale Comisiei și a Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei și, în special articolul 38; 
 
Având în vedere Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului și Consiliului European din 9 septembrie 2015, referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale; 
 
Având în vedere Codul consumului, în special articolele L. 412-1, L. 412-10 și R. 451-1,

Având în vedere notificarea nr. 2020/XXX/F din XX 2020 adresată Comisiei Europene;

După audierea Consiliului de Stat (Secțiunea financiară),
 
 
Hotărăște: 
 
Articolul 1  
Definiții
Dispozițiile prezentului decret se aplică produselor alimentare care conțin proteine vegetale fabricate pe teritoriul național francez.
În contextul prezentului decret, se aplică următoarele definiții:
1. „proteine vegetale”: proteine produse sau derivate din organisme aparținând tuturor regnurilor, altele decât regnul animal;
2. „alimente de origine animală”: produsele de origine animală și produsele alimentare derivate din acestea;
3. „denumirea legală”: denumirea unui produs alimentar prevăzută de dispozițiile Uniunii Europene care îi sunt aplicabile sau, în absența unor astfel de dispoziții, denumirea prevăzută de legislația națională a statului membru în care produsul alimentar este vândut consumatorului final sau autorităților locale;
4. „denumire descriptivă”: o denumire care descrie produsul alimentar și, dacă este necesar, utilizarea acestuia și care este suficient de clară pentru a permite consumatorilor să determine adevărata sa natură și să îl distingă de alte produse cu care ar putea fi confundat; 
5. „produse prelucrate”: produse prelucrate, astfel cum sunt definite la articolul 2 din Regulamentul (CE) nr. 852/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 menționat anterior;
6. „Ingredient”: orice substanță sau produs, inclusiv arome, aditivi alimentari și enzime alimentare, sau orice constituent al unui ingredient compus, utilizat la fabricarea sau prepararea unui produs alimentar și încă prezent în produsul finit, eventual sub formă modificată; reziduurile nu sunt considerate ingrediente.

Articolul 2 
Mențiuni protejate referitoare la produsele alimentare de origine animală 

Se interzice utilizarea, desemnarea unui produs alimentar prelucrat care conține proteine vegetale: 

1. o denumire legală pentru care normele care definesc compoziția produsului alimentar în cauză nu prevăd adaos de proteine vegetale;
2. o denumire care se referă la denumirile speciilor de animale sau ale grupurilor de specii sau la morfologia animalelor sau anatomie;
3. o denumire care utilizează terminologia specifică de măcelărie, mezeluri sau pește;
4. o denumire a unui produs alimentar de origine animală reprezentativ pentru utilizări comerciale. 






Articolul 3 
Adaosuri, arome și ingrediente aromatizante autorizate

Dispozițiile articolului 2 nu exclud posibilitatea de a utiliza denumirile pe care le protejează:

1. în cazul adăugării de proteine vegetale, într-o proporție determinată, în produsele alimentare de origine animală pentru care o astfel de adăugare este prevăzută de reglementări sau este reprezentativă pentru utilizări;
2. pentru a desemna arome sau ingrediente alimentare cu proprietăți aromatizante utilizate în produsele alimentare.

Articolul 4
Publicitatea denumirilor produselor alimentare de origine animală reprezentative pentru utilizări comerciale

Numele menționate la articolul 2 alineatul (4) și, după caz, pragurile maxime pentru proteinele vegetale autorizate pentru aceste denumiri sunt făcute publice de către ministrul responsabil cu consumul, la propunerea motivată a organizațiilor profesionale care reprezintă sectoarele în cauză.

Articolul 5
Feluri de mâncare preparate

Dispozițiile articolului 2 nu exclud posibilitatea de a utiliza denumirile pe care le protejează în denumirile descriptive ale combinațiilor de produse alimentare de origine animală cu alte tipuri de produse alimentare care nu sunt adăugate ca alternativă la produsele alimentare de origine animală, ci în plus față de acestea în cadrul unor astfel de combinații. 

Articolul 6

Produsele care au fost fabricate sau comercializate în mod legal în alt stat membru al UE sau în Turcia sau care au fost fabricate în mod legal într-un alt stat care este parte la Acordul privind Spațiul Economic European nu fac obiectul cerințelor prezentului decret. Aceste produse pot fi importate și comercializate în Franța în conformitate cu una dintre formulările prevăzute în prezentul decret sau cu o formulare similară.


Articolul 7

Este interzisă deținerea spre vânzare sau distribuire gratuită, oferirea spre vânzare, vânzarea sau distribuirea gratuită a produselor alimentare care nu respectă normele prevăzute de prezentul decret. 

Articolul 8

Încălcările prezentului decret se pedepsesc în conformitate cu articolul R. 451-1 din Codul consumului.

Articolul 9  
 
Dispozițiile din prezentul decret intră în vigoare la 1 aprilie 2022.

Produsele alimentare fabricate sau etichetate înainte de 1 aprilie 2022  și care respectă reglementările în vigoare până la data respectivă pot fi comercializate până la epuizarea stocurilor, dar în orice caz nu mai târziu de 30 septembrie 2023.
 
Articolul 10 
 
Ministrul economiei, finanțelor și relansării, ministrul justiției, ministrul agriculturii și alimentației și ministrul delegat al ministrului economiei, finanțelor și relansării, însărcinat cu întreprinderile mici și mijlocii, sunt responsabili de punerea în aplicare a acestui decret, care va fi publicat în Jurnalul Oficial al Republicii Franceze. 



Adoptat la  
Prim-ministrul: 
Ministrul Economiei, Finanțelor, 
și Relansării, 

Bruno LE MAIRE 


Păstrătorul sigiliilor, Ministrul Justiției


Eric DUPOND-MORETTI



Ministrul Agriculturii și Alimentației,

		Julien DENORMANDIE 


Ministru Delegat pentru Economie, Finanțe 
și Relansare, responsabil pentru întreprinderile mici și mijlocii,


Alain GRISET 
